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 Enquadramento Legal 

 
O Relatório de Gestão e Contas traduz, de uma forma muito sucinta, nas suas 

diversas peças escritas, mapas e gráficos a execução das Grandes Opções do Plano 

(PPI – Plano Plurianual de Investimentos e PPA – Plano Plurianual de Acções Mais 

Relevantes) e do Orçamento no ano financeiro de 2008. Trata-se portanto de um 

balanço entre o apuramento das receitas arrecadadas, das despesas realizadas, 

avaliar a justeza das previsões efectuadas e a capacidade de realização da 

administração local através dos níveis de execução orçamental. 

 

Cabe ao executivo da autarquia desenvolver esforços, recorrendo a todos os 

mecanismos legais, económico-financeiros, técnicos e administrativos ao seu alcance, 

para se concretizarem tanto quanto possível as actividades previstas, procurando 

atingir os melhores resultados possíveis, na prossecução dos objectivos definidos. 

 

 
 Organização 

 
O Relatório de Gestão a apresentar pelo órgão executivo ao deliberativo deve 

contemplar o que se encontra definido no ponto 13 do POCAL: 

a. A situação económica relativa ao exercício, analisando, em especial, a 

evolução da gestão nos diferentes sectores de actividade da autarquia local, 

designadamente no que respeita ao investimento, condições de 

funcionamento, custos e proveitos, quando aplicável; 

b. Uma síntese da situação financeira da autarquia local, considerando os 

indicadores de gestão financeira apropriados à análise de balanços e de 

demonstrações de resultados; 

 

 

Capítulo 

    1    Introdução 
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c. Evolução das dívidas de curto, médio e longo prazo de terceiros e a terceiros 

nos últimos três anos, individualizando, naquele último caso, as dívidas a 

instituições de crédito das outras dívidas a terceiros; 

d. Proposta fundamentada da aplicação do resultado líquido do exercício; 

e. Os factos relevantes ocorridos após o termo do exercício. 

 

 

 Estrutura e Conteúdo 

 

O Relatório de Gestão e Contas integra um vasto conjunto de documentos de 

apresentação obrigatória, de acordo com o exposto no n.º 1 do art. 6º articulado com o 

n.º 3 do ponto 2. Considerações Técnicas do POCAL da Lei n.º 162/99, de 14 de 

Setembro, em que se define os documentos de prestação de contas das autarquias 

cujo movimento de receita seja inferior a 5000 vezes o índice 100 da escala indiciária 

das carreiras do regime geral da função pública (€ 1.668.050,00 em 2008). São eles: 

 

� Controlo Orçamental – Despesa; 

� Controlo Orçamental – Receita; 

� Execução Anual do PPI; 

� Fluxos de Caixa; 

� Operações de Tesouraria; 

� Transferências e Subsídios; 

� Síntese das Reconciliações Bancárias; 

� Relação Nominal dos Responsáveis, relativa ao período a que se reporta a 

prestação de contas. 

 

Embora existam outros documentos, a sua apresentação só se torna obrigatória a 

partir do momento em que ocorram operações financeiras que justifiquem a 

apresentação dos mesmos.  
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2. – CARACTERIZAÇÃO DA ENTIDADE 

 

De acordo com o ponto 8.1. do Pocal a seguinte caracterização da entidade é de 

apresentação obrigatória: 

DENOMINAÇÃO E LOCALIZAÇÃO: 

 
A Junta de Freguesia de São Sebastião tem a sua sede no Largo Manuel da Luz 

Graça nº 5-A, 2910-591, em Setúbal.  

É uma pessoa colectiva de direito público, cujo código de actividade económica é 

75113, inserindo-se na Administração Pública, defesa e segurança social obrigatória – 

Administração Local. O número de identificação de pessoa colectiva é o 501 168 508. 

 

ÁREA GEOGRÁFICA: 

 

A Junta de Freguesia de S. Sebastião é limitada a norte pelo Concelho de Palmela, a 

sul pelo Rio Sado, a leste pela Freguesia de Santa Maria da Graça e a oeste pelas 

Freguesias do Sado e de Pontes, Gâmbia e Alto da Guerra.  

 

POPULAÇÃO: 

 

A Freguesia de S. Sebastião, 5ª mais populosa de Portugal, sensivelmente 70.000 

cidadãos, é um espaço de convivialidade intercultural e interétnica que representa, 

hoje, mais de 48% da população do concelho em pouco mais de 20 km2 de superfície 

(10% do território concelhio). 
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3.1 - Análise da Execução Orçamental 

3.1.1 - ANÁLISE SUMÁRIA 

Este capítulo tem por objectivo analisar a execução orçamental, no ano de 2008 e 

efectuar simultaneamente uma análise comparativa com os últimos anos económicos 

– 2007 e 2006. 

 

3.1.1.1 - Receita 

As receitas arrecadadas no ano de 2008 totalizaram 791.055,54 euros, de um total 

previsto de 771.999,65 euros, correspondendo a uma taxa de execução de 100,10%. 

 

3.1.1.2 - Despesa 

O total da despesa paga foi de 764.311,44 euros, num total previsto de 771.999,65 

euros, correspondendo a uma taxa de execução de 99,00%. 

Os pagamentos efectuados tiveram a seguinte afectação: 

Afectação da despesa 
2007 

Valor 

2007 

% 

2008 

Valor 

2008 

% 

Grandes Opções do 

Plano 

314.677,97 42,6% 314.157,39 41,10% 

Despesas com Pessoal 423.477,55 57,3% 450.154,05 58,90% 

 

R
E
L
A
T
Ó
R
IO
 D
E
 G
E
S
T
Ã
O
 E
 C
O
N
T
A
S
 2
0
0
8
 

Capítulo 

    3  Relatório de Gestão/2008 



                      
  JUNTA DE FREGUESIA DE S. SEBASTIÃO                                                                          

   
 

7

 

 

3.1.1.3 - Saldo de Tesouraria 

A diferença entre recebimentos e pagamentos no ano económico de 2008, foi cerca de 

8.492,45 euros que, a acrescer ao saldo transitado de 2007, no valor de 18.251,65 

euros, resulta num saldo a transferir para o ano económico de 2008 no valor de cerca 

de 26.744,10 euros. 

 

3.1.2 - ANÁLISE DETALHADA 

3.1.2.1 - Receita 

A análise da receita será efectuada tendo em consideração, a sua evolução e o peso 

de cada uma das suas componentes, ao longo do período em referência (2006 a 

2008). 

a) ESTRUTURA DA RECEITA 

 

Valor % Valor % Valor %
Impostos directos 0,00 0,0 0,00 0,0 126,44 1,2

Impostos indirectos 0,00 0,0 0,00 0,0 0,00 0,0

Taxas, Coimas e Outras Penalidades 108.894,81 10,3 101.437,46 14,2 100.717,97 13,0

Rendimentos de Propriedade 0,00 0,0 0,00 0,0 0,00 0,0

Transferências Correntes 929.187,53 87,8 597.115,43 83,8 645.245,20 83,5

     Soc. quase soc. não financeiras 9.000,00 0,8 0,00 0,0 0,00 0,0

     Administração Central 364.525,52 34,4 352.720,77 49,5 361.773,46 46,8

     Administração Local 555.662,01 52,5 244.394,66 34,3 283.471,74 36,7

Venda de Bens e Serviços Correntes 34,40 0,0 19,00 0,0 19,00 0,0

Outras Receitas Correntes 9.746,62 0,9 12.853,88 1,8 15.763,70 2,0

TOTAL DAS RECEITAS CORRENTES 1.047.863,36 99,0 711.425,77 99,8 761.872,31 98,6

Transferências de Capital 5.449,71 0,5 0,00 0,0 0,00 0,0

TOTAL DAS RECEITAS DE CAPITAL 5.449,71 98,6 0,00 0,0 0,00 0,0

Outras Receitas 5.525,70 0,5 1.371,16 0,2 10.931,58 1,4

TOTAL DE OUTRAS RECEITAS 5.525,70 0,5 1.371,16 0,2 10.931,58 1,4

TOTAL DAS RECEITAS 1.058.838,77 100,0 712.796,93 100,0 772.803,89 100,0

RECEITAS
2006 2007 2008

 

 

    Unid: Euro 
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ESTRUTURA DA RECEITAS

13

83,5

0
2 1,4

Taxas, Coimas e Outras Penalidades Transferências Correntes Outras Receitas Correntes

Transferências de Capital Outras Receitas

 

Analisando o quadro anterior verifica-se que a principal fonte de receita da autarquia 

provêm das transferências correntes, representando cerca de 83,5% do total das 

receitas arrecadadas no ano de 2008. O peso desta rubrica sofreu um decréscimo de 

0,3% face ao verificado no ano transacto, tendo para tal contribuído a diminuição das 

verbas transferidas pela Administração Local, em cerca de 2,7%.  

Constata-se que à semelhança dos anos anteriores a receita arrecadada com a 

rubrica de Taxas, Coimas e Outras Penalidades tem vindo a diminuir, situando-se no 

ano de 2008 em 13,0% do valor total das receitas. 

O total das Transferências Correntes e das Taxas representam cerca de 96,5% do 

total das receitas da autarquia. 

O valor transferido do Orçamento de Estado, ao abrigo da Lei das Finanças Locais 

representa 46,8% do total das receitas, tendo representado 49,5% no ano de 2007. 
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b) ANÁLISE PREVISTO – REALIZADO 

  

Inpostos directos 1.730,00 126,44 0,0

Inpostos Indirectos 3,00 0,00 0,0

Taxas, Coimas e Outras penalidades 96.016,00 100.717,97 104,9

Rendimentos de Propriedade 1,00 0,00 0,0

Transferências Correntes 646.474,00 645.245,20 99,8

Soc. quase soc. não financeiras 1,00 0,00 0,0

Administração Central 358.768,00 361.773,46 100,8

Administração Local 287.705,00 283.471,74 98,5

Venda de Bens e Serviços Correntes 32,00 19,00 59,4

Outras Receitas Correntes 9.490,00 15.763,70 166,1

TOTAL DAS RECEITAS CORRENTES 753.746,00 761.872,31 101,1

Outras Receitas 2,00 10.931,58 546.579,0

TOTAL DAS OUTRAS RECEITAS 2,00 10.931,58 546.579,0

TOTAL DAS RECEITAS 753.748,00 772.803,89 102,5

RECEITAS Previsto Realizado Execução %

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Analisando os valores do quadro anteriormente apresentado, constata-se que, as 

rubricas “Transferências Correntes – Administração Central e Administração Local”, 

“Outras Receitas Correntes” e “Outras Receitas”, apresentam taxas de execução 

superiores ao previsto em sede de elaboração do Orçamento.  
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c) ANÁLISE EVOLUTIVA 2006/2008 

            

Inpostos Directos 0,00 0,00 0,0 126,44 12.644,0
Inpostos Indirectos 0,00 0,00 0,0 0,00 0,0
Taxas, Coimas e Outras penalidades 108.894,81 101.437,46 -6,8 100.717,97 -0,7
Rendimentos de Propriedade 0,00 0,00 0,0 0,00 0,0
Transferências Correntes 929.187,53 597.115,43 -35,7 645.245,20 8,1
Sociedades quase soc. não financeiras 9.000,00 0,00 -100,0 0,00 0,0
Administração Central 364.525,52 352.720,77 -3,2 361.773,46 2,6
Administração Local 555.662,01 244.394,66 -56,0 283.471,74 16,0
Venda de Bens e Serviços Correntes 34,40 19,00 -44,8 19,00 0,0
Outras Receitas Correntes 9.746,62 12.853,88 31,9 15.763,70 22,6
TOTAL DAS RECEITAS CORRENTES 1.047.863,36 711.425,77 -32,1 761.872,31 7,1
Transferências de Capital 5.449,71 0,00 -100,0 0,00 0,0
TOTAL DAS RECEITAS CAPITAL 5.449,71 0,00 -100,0 0,00 0,0
Outras Receitas 5.525,70 1.371,16 -75,2 10.931,58 697,3
TOTAL DE OUTRAS RECEITAS 5.525,70 1.371,16 -75,2 10.931,58 697,3
TOTAL DAS RECEITAS 1.058.838,77 712.796,93 -32,7 772.803,89 8,4

2008
Variação 

%RECEITAS 2006 2007
Variação 

%
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A receita arrecadada durante o ano 2008, no valor de 772.803,89 euros, registou um 

acréscimo de cerca de 8,4% relativamente ao ano transacto. 

Este aumento foi evidenciado em todos os capítulos com excepção das “Taxas, 

Coimas e Outras Penalidades”, no valor de 719,49 €.  
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3.1.2.2 - Despesa 

Neste capítulo a análise a efectuar incidirá unicamente sobre a despesa paga em 

2008. 

A despesa total paga, durante o ano económico, foi de 764.311,44 euros. 

 

a) ESTRUTURA DA DESPESA POR AFECTAÇÃO 

Atendendo que toda a despesa efectuada foi considerada como afecta às Grandes 

Opções do Plano (GOP) da autarquia, e que estas são o somatório do Plano 

Plurianual de Investimentos (PPI) com o Plano Plurianual das Acções Mais Relevantes 

(PPA), é sempre oportuno efectuar uma diferenciação entre as despesas afectas 

directamente às GOP e as despesas com o Pessoal. 

Através da análise do quadro seguinte constatamos que a despesa afecta 

directamente às GOP subtraído da despesa efectuada com o Pessoal representa, em 

2008, 41,1% do total da despesa quando, em 2007, aquele valor se situava nos 

42,6%. Variação idêntica se verificou com as despesas com o Pessoal que, em 2008, 

representam 58,8% do total da Despesa quando, em 2007, aquela rubrica da despesa 

equivalia a 57,3% do total da Despesa. 
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b) ESTRUTURA DA DESPESA POR CLASSIFICAÇÃO ECONÓMICA 

 

Valor % Valor % Valor %
Pessoal 689.377,82 60,1 423.477,55 57,4 450.154,05 58,9
Aquisição de Bens e Serviços 311.057,50 27,1 211.384,75 28,6 235.463,90 30,8
Juros e Outros Encargos 3.988,90 0,3 4.217,00 0,6 3.131,44 0,4
Transferências Correntes 59.975,15 5,2 53.958,30 7,3 42.615,67 5,6
Outras Despesas Correntes 29.647,92 2,6 19.241,56 2,6 0,00 0,0
Total das Despesas Correntes 1.094.047,29 95,3 712.279,16 96,5 731.365,06 95,7
Aquisição de Bens de Capital 53.899,26 4,7 25.876,36 3,5 32.946,38 4,3
Total das Despesas de Capital 53.899,26 4,7 25.876,36 3,5 32.946,38 4,3
TOTAL DA DESPESA 1.147.946,55 100,0 738.155,52 100,0 764.311,44 100,0

DESPESA
2006 2007 2008

 

 

ESTRUTURA DA DESPESA

58,9%
30,8%

0,4% 5,6% 0,0% 4,3%

Pessoal Aquisição Bens e Serviços

Juros e Outros encargos Transferências Correntes

Outras Despesas Correntes Aquisição Bens de Capital

 

A estrutura da despesa dá-nos o peso de cada tipo de despesa, de acordo com a sua 

natureza, ou seja, por classificação económica. 

Analisando o peso da despesa, no ano de 2008, verifica-se que a maior percentagem 

da despesa continua a ser imputada ao pagamento de Despesas com Pessoal, 

seguida da Aquisição de Bens e Serviços. 

Unid: Euro 
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Pessoal: 

As despesas com pessoal apresentam, no ano de 2008, a seguinte estrutura: 

� Remunerações Certas e Permanentes – 351.528,82 euros. 

� Abonos Variáveis (Trabalho extra, ajudas de custo, etc.) – 29.844,26 

euros. 

� Segurança Social (Encargos com saúde, subsídio familiar a crianças e 

jovens, contribuição para a segurança social, seguros) – 68.780,97 euros. 

 

Aquisição Bens e Serviços: 

Os valores em 2008 foram: 

� Bens – 48.827,87 euros; 

� Aquisição de Serviços – 186.636,03 euros. 

 

Aquisição de Bens de Capital: 

A estrutura da aquisição de bens de capital foi: 

� Parques e Jardins – € 9.659,52; 

� Equipamento de Informática – € 331,30; 

� Software Informático – 795,29 euros; 

� Equipamento Básico – € 2.036,14; 

� Outros Investimentos – 137,61 euros; 

� Locação Financeira – 19.986,52 euros. 
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c) ANÁLISE PREVISTO – REALIZADO 

Comparando os valores previstos (771.999,65 euros) com o valor pago (764.311,44 

euros), verifica-se uma taxa de execução de 99,00%.  

     

 

 

Pessoal 451.245,17 450.154,05 99,8
Aquisição de Bens e Serviços 241.506,48 235.463,90 97,5
Juros e Outros Encargos 3.301,00 3.131,44 94,9
Transferências Correntes 42.741,00 42.615,67 99,7
Outras Despesas Correntes 9,00 0,00 0,0
Total das Despesas Correntes 738.802,65 731.365,06 99,0
Aquisição de Bens de Capital 33.197,00 32.946,38 99,2
Total das Despesas de Capital 33.197,00 32.946,38 99,2
TOTAL DA DESPESA 771.999,65 764.311,44 99,0

DESPESA Previsto Realizado Execução %
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Como se pode verificar no quadro e gráfico anteriores, a despesa apresentou taxas de 

execução muito próximas dos 100%. 
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d) ANÁLISE EVOLUTIVA 2006/2008 

DESPESA 2006 2007 Variação % 2008 Variação %

Pessoal 689.377,82 423.477,55 -38,6 450.154,05 6,3

Aquisição de Bens e Serviços 311.057,50 211.384,75 -32,0 235.463,90 11,4

Juros e Outros Encargos 3.988,90 4.217,00 5,7 3.131,44 -25,7

Transferências Correntes 59.975,15 53.958,30 -10,0 42.615,67 -21,0
Outras Despesas Correntes 29.647,92 19.241,56 -35,1 0,00 -100,0

Total das Despesas Correntes 1.094.047,29 712.279,16 -34,9 731.365,06 2,7
Aquisição de Bens de Capital 53.899,26 25.876,36 -52,0 32.946,38 27,3

Total das Despesas de Capital 53.899,26 25.876,36 -52,0 32.946,38 27,3
TOTAL DA DESPESA 1.147.946,55 738.155,52 -35,7 764.311,44 3,5
 

 

68
9.

37
7,

82
42

3.
47

7,
55

45
0.

15
4,

05

31
1.

05
7,

50

21
1.

38
4,

75

23
5.

46
3,

90

3.
98

8,
90

4.
21

7,
00

3.
13

1,
44 59

.9
75

,1
5

53
.9

58
,3

0
42

.6
15

,6
7

29
.6

47
,9

2

19
.2

41
,5

6

0,
00 53

.8
99

,2
6

25
.8

76
,3

6

32
.9

46
,3

8

0,00

100.000,00

200.000,00

300.000,00

400.000,00

500.000,00

600.000,00

700.000,00

P
es

so
al

A
q.

 B
en

s 
e

se
rv

iç
os

Ju
ro

s 
e 

O
ut

ro
s

E
nc

ar
go

s

T
ra

ns
fe

rê
nc

ia
s

C
or

re
nt

es

O
ut

ra
s

D
es

pe
sa

s
C

or
re

nt
es

A
q.

 B
en

s 
de

C
ap

ita
l

EVOLUÇÃO DA DESPESA

2006 2007 2008

 

 

 

 

R
E
L
A
T
Ó
R
IO
 D
E
 G
E
S
T
Ã
O
 E
 C
O
N
T
A
S
 2
0
0
8
 



                      
  JUNTA DE FREGUESIA DE S. SEBASTIÃO                                                                          

   
 

16

 

 

O total da despesa paga, em 2008, sofreu um acréscimo de 3,5% face ao registado no 

ano anterior. Comparativamente ao ano anterior, constata-se que as despesas com 

juros e outros encargos diminuíram cerca de 25,7%. Situação idêntica com os 

encargos com as transferências correntes no valor de 21,0%. O capítulo das outras 

despesas correntes não teve impacto no presente ano, tendo em conta a não 

concretização de eleições. Já o capítulo do pessoal e da aquisição de bens e serviços 

tiveram um crescimento de 6,3% e 11,4%, respectivamente. 

 

3.1.2.3 - Comparação entre Receitas e Despesas – Limites Legais 

A comparação entre Receitas e Despesas será efectuada tendo em consideração não 

só, imposições legais como critérios de gestão. 

 

a) PRINCÍPIO DO EQUÍLIBRIO ORÇAMENTAL 

O DL n.º 54-A/99, de 22 de Fevereiro, estabelece no ponto 3.1 Princípios orçamentais 

que: “Na elaboração e execução do orçamento” “…as receitas correntes devem pelo 

menos ser iguais às despesas correntes” – Princípio do equilíbrio. 

        

 

 

 

No ano de 2008 as receitas correntes foram superiores às despesas correntes em 

30.507,25 euros, correspondendo este valor à poupança corrente, canalizada para o 

financiamento de parte das despesas de capital. Constata-se assim o cumprimento do 

princípio do equilíbrio orçamental. 

 

 

 

 

Receitas Correntes 761.872,31
Despesas Correntes 731.365,06
Poupança  Corrente 30.507,25

     Un: Euro 
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b) LIMITES DE DESPESAS COM PESSOAL 

Estipula o DL n.º 116/84, de 16 de Abril, no n.º 1 do art.º 10.º que: “as despesas com 

pessoal do quadro não poderão exceder 60% das receitas correntes do ano 

económico anterior ao respectivo exercício.” 

  

ANO
RECEITAS 

CORRENTES 2007
LIMITE

PESSOAL DO 
QUADRO

%

2008 711.425,77 426.855,46 144.694,42 20,3%  

 

As despesas com o pessoal, conforme quadro anterior, ficaram abaixo do limite 

definido na legislação. 

Mesmo se tivermos em consideração o total das despesas com pessoal em 2008 

(450.154,05 euros) as despesas representam 63,3% das receitas correntes 

arrecadadas em 2007. 

 

3.2 - ANÁLISE DE INDICADORES 

3.2.1 - RÁCIOS ORÇAMENTAIS DE NATUREZA ECONÓMICA 

 

 

INDICADORES 2006 2007 2008

Taxas, coimas e penalidades/Receitas Totais 0,10 0,14 0,13

Transferências Correntes/Receitas Correntes 0,89 0,84 0,85

Transferências de Capital/Receitas de Capital 0,50 0,00 0,00

Fundos Correntes (OE)/Receitas Correntes 0,29 0,43 0,42

Fundos Correntes (OE)/Receitas Totais 0,29 0,43 0,41

Pessoal/Despesas Correntes 0,63 0,59 0,62

Pessoal/Despesas Totais 0,60 0,57 0,59

Aquisição Bens e Serviços/Despesas Correntes 0,28 0,30 0,32

Despesas Correntes/Despesas Totais 0,95 0,96 0,96
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3.2.2 - RÁCIOS ORÇAMENTAIS DE NATUREZA FINANCEIRA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

INDICADORES 2006 2007 2008

Pessoal/Receitas Correntes 0,66 0,60 0,59

Remunerações Certas Permanentes/Receitas Correntes (ano n-1) 0,46 0,31 0,49

Pessoal/Receitas Correntes (ano n-1) 0,62 0,40 0,63

Fundos (OE)/Despesa Total 0,27 0,41 0,42

Despesas Correntes/Receitas Correntes 1,04 1,00 0,96

R
E
L
A
T
Ó
R
IO
 D
E
 G
E
S
T
Ã
O
 E
 C
O
N
T
A
S
 2
0
0
8
 



                      
  JUNTA DE FREGUESIA DE S. SEBASTIÃO                                                                          

   
 

19

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Capítulo 

    4  Conta de Gerência/2008 
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